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Аңдатпа. Жер ресурстарын тиімді пайдалану мен қорғаудың теориялық негіздері зерттелді, 
әлемнің жекелеген елдерінде және Қазақстанда жерді пайдаланудың даму тенденциялары 
салыстырылды. Республика жерінің қазіргі құрылымы, оларды пайдаланудың тиімділігін 
арттырудың негізгі бағыттары көрсетілген. Агроөнеркәсіп кешеніне инвестиция тартудың 
қосымша құралы ретінде ауыл шаруашылығы жерлерін жалға беру бойынша ұсыныстар 
берілді. Жер ресурстарының аймақтық және шекаралық ерекшеліктерін ескере отырып, 
тиімді пайдалануды қамтамасыз ететін ұйымдық-экономикалық шаралардың қажеттілігі 
негізделген. Қалыптасқан салық салу жүйесі зерттелді және Қазақстанда жерге салық 
салуды жетілдіру жолдары ұсынылды. Заңды және жеке тұлғалардың жекелеген санаттары 
кірістерінің өсуіне ықпал ететін шаруашылық жүргізуші субъектілердің тиімді қызметін 
ынталандыру факторлары анықталды. 
 

Аннотация. Исследованы теоретические основы эффективного использования и охраны 
земельных ресурсов в условиях их невоспроизводимости и ограниченности, сопоставлены 
тенденции развития землепользования в отдельных странах мира и Казахстане. Показаны 
современная структура земель республики, основные направления повышения эффек-
тивности их использования. Даны рекомендации по предоставлению сельскохозяйст-
венных земель в аренду как дополнительный инструмент привлечения инвестиций в агро-
промышленный комплекс. Обоснована необходимость организационно-экономических мер, 
обеспечивающих эффективное использование земельных ресурсов, учитывая их зональ-
ные и региональные особенности. Исследована сложившаяся система налогообложения и 
предложены пути совершенствования земельного налогообложения в Казахстане. Выявле-
ны факторы мотивации эффективной деятельности хозяйствующих субъектов, способ-
ствующей росту доходов отдельных категорий юридических и физических лиц. 
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Abstract. The theoretical bases of effective use and protection of land resources in the conditions 
of their non-reproducibility and limitation are investigated, tendencies of development of land use 
in some countries of the world and Kazakhstan are compared. The modern structure of the 
republic's lands,  main directions of increasing the efficiency of their use are presented. 
Recommendations  on the provision of agricultural land for rent as an additional tool to attract 
investment in agro-industrial complex were done. The necessity of organizational and economic 
measures ensuring effective use of land resources is justified, taking into account their zonal and 
regional specifics. The existing system of taxation has been studied and ways of improving land 
taxation in Kazakhstan have been proposed. Factors of motivation of effective activity of the eco-
nomic entities which enhances the growth of incomes of certain categories of legal and physical 
persons are revealed. 
 
Кілттік сөздер: жер ресурстары, жер пайдалану, жер салығы, жердің құнарлылығы, жер 
рентасы, құны, табысы, жалға алу. 
 
Ключевые слова: земельные ресурсы, землепользование, земельный налог,  плодородие 
земель, земельная рента, стоимость, доходы, аренда. 
 
Key words: land resources, land use, land tax, land fertility, land rent, value, income, rent. 
 

      

Кіріспе. Жер ресурстарын пайдалану 
мен қорғаудың рационалдылығы, ұтым-
дылығы тәуелсіз ұлттық экономикалық 
проблема ретінде бөлінеді, бұл оның 
маңыздылығына байланысты бүкіл ел 
экономикасының дамуын айқындайды. 
Қазақстанда жүргізіліп жатқан жер 
реформалары әлі де қажетті нәтижесін 
беріп отырған жоқ, өнімділік және егіс 
алаңдары азайып, жер ресурстары 
құнарлығының төмендеуі және сорлануы, 
техногендік және антропогендік жүктеме 
артып, елдің жер және ресурстық әлеуеті 
бұзылып отыр. Жерді тиімсіз пайдалану 
өмір сүру деңгейіне, күнделікті өмірге, 
азаматтардың мәдениетіне және инфра-
құрылымның артта қалуына әсер етеді. 
Осы күрделі міндеттің қазіргі жағдайда 
шешілуі жер ресурстарын пайдалану, 
олардың қорғалуы мен артуына қатысты 
міндеттер мен тәсілдерді жаңа тұжы-
рымдауды талап етеді. Осыған байла-
нысты, қазіргі кезеңде маңызды әлеуметтік-
экономикалық міндет – жерді пайдалану 
жүйесін және оны жүзеге асыру тетігін 
қалыптастыру, ол шаруашылық субъектісі-
нің меншік нысанына қарамастан, жер 
ресурстарын үнемді пайдалану мен қор-
ғауды қамтамасыз ете алуы қажет. Еңбек 
объектісі, сондай-ақ өндірістің басты құра-
лы ретінде жердің кеңістіктік шектеуі және 
жаңғыртылмайтындығы оны ұтымды және 
тиімді пайдаланылуына деген өзекті қажет-
тілігін тудырып, кең және әртүрлі аумағы 
бар Қазақстан жағдайында маңыздылығын 
жоғарылатып отыр. 

Технологиялық қажеттіліктер үшін 
ауыл шаруашылық жерлерінің ауқымды 
алаңы қолданылады, сәйкесінше дайындау 
процесінде сапасы да күрт төмендейді. 

Залалданған жерлердің экономикалық ма-
ңызы төмен, зиянды улы заттармен қор-
шаған ортаны ластайды, оның санитарлық-
гигиеналық жағдайында нашарлатады. Жер 
ресурстарының құрылымындағы өзгерістер 
мен сапалық жағдайын ескере отырып, 
әсіресе ауыл шаруашылық жерлерінің 
бөлігінде, олардың бағдарлануын теріс 
екендігін айтуымыз керек.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің теориялық және әдістемелік 
негізі ақпаратпен оларды жеткізуге, табиғат 
пен қоғамның негізгі заңдар, кадастр 
саласындағы отандық және шетелдік 
ғалымдар, экономистер, жер ресурстарын 
басқару, жер қатынастары және жерге 
орналастыру аймақтардың және муници-
палды құқықтық және экономикалық реттеу 
болып табылады. Ауыл шаруашылығы 
өндірісінің және экономикалық табиғи фак-
торлардың арасындағы өзара іс-қимыл өте 
күрделі және даулы болып табылады. 
Мысалы, дәл және жоғары сенімділігі бар, 
атап айтқанда, өсімдік жүзінде мүмкін емес 
алуға (механикаландыру, технология, ты-
ңайтқыштар және т.б.) әрбір фактор әсерін 
анықтау. Өнеркәсіптің дамуы, қалалар мен 
коммуникациялар құрылысы, гидротехни-
калық құрылыстар жердің бетіне кедергі 
келтіріп, табиғи ландшафттарда елеулі өз-
герістер туғызады. Пайдалы қазбаларды 
ашық өңдеу тау-жыныстарымен бірге то-
пырақ жамылғысы қатты жойылады. Қо-
лайсыз процестер жердің және ресурстық 
әлеуеттің төмендеуіне әкеліп, сәйкесінше 
ауыл-шаруашылығы өндірісі көлемінің 
азаюы еліміздің ұлттық қауіпсіздігіне қауіп 
төндіреді. Бұл үрдістердің алдын-алудың 
қажетті шарты ынталандырудың экономи-
калық негіздерін қалыптастыра отырып 
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жерді ұтымды пайдалануды қамтамасыз 
ету болып табылады. Бұл әсіресе бас-
қарудың қазіргі өндірістік ресурстардың 
жетіспеушілігі, топырақ құнарлылығының 
төмендеуімен қатар жүруі жағдайында 
маңызды. Сондықтан, ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жер пайдалану тиімділігін 
бағалау үшін қолдану стандарттарды пай-
далануға қажеттіліктер бар. Осыған байла-
нысты, экономикалық-статистикалық, моно-
графиялық, дерексіз логикалық және 
эксперименттік әдістерін қолданылған. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстан Республикасы экономикасының 
шаруашылықтың нарықтық жағдайына 
шикізаттық бағытындағы трансформация-
лану процесі қажетті экологиялық фактор-
ларды есепке алмай экологиялық жағдай 
шиеленістерінің күшеюі байқалуда. Осы 
себепті табиғи ортаның апатты бұзылуы 
күшейіп, елдің ұлттық қауіпсіздігі өзінің 
мүмкіндіктерін жоғалтып отыр. Осы эко-
логиялық мәселелерді Қазақстан Респуб-
ликасының экологиясына негізделген стра-
тегиялық дамуын жетілдіру және елдің 
ұлттық экологиялық қауіпсіздігі талаптарын 
сипаттайтын экономикалық механизмнің 
қалыптасуы негізінде шешу қажеттілігі ту-
ындап отыр. Жерлерді ұтымды пайдалану 
жер иелері, жер пайдаланушылар мен 
жерге меншік иелерінің тиімді пайдалануын 
талап етеді. Жерлерді тиімді пайдалану 
және қорғаудың жалпы талаптары ұсы-
нылған, сонымен бірге  жер категория-
ларына сәйкес ерекше құқықтық режимі 
бар. Бұл принципке сәйкес жер құнарлығын 
жоғарылатуды, ауыл шаруашылық өнімдері 
түсімін жоғарылатуды, жерлерді шаруа-
шылықта тиімді пайдалануды және шаруа-
шылық бағыттағы жерлердің талапқа сәй-
кес қорғалуын қажет етеді [1]. 

Ауыл шаруашылық емес жерлерді 
ұтымдылық қағидатын ескере отырып, 
оларды пайдалану жер ресурстарын қорғау 
талаптарын және тұтастай алғанда қор-
шаған ортаны ескере отырып, жерді 
пайдаланушылардың, жер учаскелерінің 
иелерінің максималды тиімділігіне бағыт-
талғанын қамтамасыз етуге арналған. Мем-
лекеттердің экономикалық өсуі негізінен 
жер қатынастарын дамытуға байланысты 
және еліміздің жер ресурстары тиімді 
пайдаланылады және қорғалады. Жер 
ресурстарын бағалауды жетілдіру яғни 
нарықтық айналымға қатыстыру тиімділігі 
жердің сапалық жағдайы туралы шынайы 
ақпаратпен қамтамасыз етуді қажет етеді. 

Жер, жерді пайдалану құқығы тек 
сатып алу-сату объектісі ғана емес, 
сонымен қатар жылжымайтын мүлік 

ипотекасы туралы ережеде қолданылатын 
кепіл затына айналды. Жер учаскелерінің 
қауіпсіздігі мен жер пайдалану құқығына 
ипотекалық несиелендірудің дамыған жүйе-
сін құру жерді рационалды және тиімді 
пайдалануға бағдарланған басқарудың жа-
ңа нысандарын қалыптастыруды, дамы-
туды және қолдауды қамтамасыз ететін 
тетіктердің бірі бола алады [2]. 

Ағымдағы жағдай өндірістік және тұ-
тыну қалдықтарын қайта өңдеуді одан әрі 
арттыруды талап етіп, бастапқы шикізатты 
кең ауқымды сақтауды қамтамасыз ету 
арқылы экологиялық жағдайды жақсартып, 
қоршаған ортаны қалдықтармен ластаудан 
қорғауды күшейтуге ықпал етеді. Жерді 
пайдаланудың шетелдік тәжірибесін 
зерделеу көрсеткендей, өмір сүруге жа-
рамды аймақтар қарқынды түрде халықтың 
толуымен ерекшеленіп, ауа мен судың 
жетіспеушілігі байқалады, көптеген елдер 
құрылысты теңіздердің үстіне салып жатыр, 
құнарлы жерлерге түсетін ауыртпалық өсіп 
келеді. Қазақстанда, керісінше, қарама-
қарсы тенденция қалыптасып отыр: көп-
теген аумақтар бос, елдің халқы қарқынды 
түрде өсіп келеді. 

Елде өткен ғасырдың соңғы екі он-
жылдықта жер ресурстары сапасы нашар-
лауының тұрақты үрдісі қалыптасып,  әсі-
ресе, ауыл шаруашылығы жерлеріне жыл 
сайын антропогендік және техногендік 
жүктеме артып отыр. Суару және дре-
наждық жүйелерді жобалау мен салудағы 
бұрмаланулардың, пайдалану режимін бұзу 
салдарынан, қалпына келтірілген жерлер-
дің физикалық тозуы орын алады. Осы 
себептер бойынша суарылатын жерлердің 
15%-дан астамы және суармалы жерлердің 
13% қанағаттанарлықсыз жағдайда. Суар-
малы жерлердің 50%-дан астамы түбегейлі 
жақсарту жұмыстарын қажет етеді. Топы-
рақтың қайталама тұздану үдерісі бел-
сендірілді. Мұндай жағдайларда жердің 
құнарлылығын сақтау және қалпына келтіру 
ең маңызды әлеуметтік-экономикалық және 
экологиялық мәселелер санатына жатады, 
шұғыл шаралардың кешенін және мем-
лекеттік қолдауды талап етеді. 

Жер пайдаланушыларға жерді өзінің 
мақсатына сай пайдалану, қоршаған ор-
таны қорғау технологиясын қолдану, топы-
рақтың құнарлығын арттыру, жерді қорғау 
шараларын жүзеге асыру үшін жауапкер-
шілік жүктеледі. Жер кодексі жер заңдарын 
бұзғаны үшін және жер ресурстарына зиян 
келтіргені үшін жауапкершілік түрлерін 
реттейді [3]. 

Әлемдік тәжірибеде, жер салығы жер 
учаскесінің нарықтық құны бойынша алы-
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нады. Шетелдік елдер жер жайылымдарын 
пайдалану құқығын көбірек бағалайды. 
Алайда бұл ауыл шаруашылығы жерлеріне 
қатысты емес. Ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерді пайдалануды сақтау 
және жердің ауыл шаруашылығы айна-
лымынан шықпауы үшін көптеген елдер 
ауыл шаруашылығы жерлеріне жеңілде-
тілген салық салу механизмін пайдаланды. 
Дамыған елдерде, тұрғын үй және ком-
мерциялық ғимараттар үшін жер салығы-
ның ставкалары ауыл шаруашылығы мақ-
сатындағы жер мен оны пайдалануға 
қатысты салық ставкалары әлдеқайда жо-
ғары. Бұл тәжірибеде жеңілдетілген салық 
ставкаларын пайдалану ауыл шаруашы-
лығы тауарын өндірушілерін жер салығы-
нан толық босатуды қарастырады. Бұл 
тұрғын үй пайдалануға немесе өнеркәсіп 
өндірісіне арналған жер ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы жерден әлдеқайда 
қымбат болуына байланысты. Ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы емес коммерция-
лық жер учаскелерінің бірлігіне шаққандағы 
табыс ауыл шаруашылық жерлерінен және 
пайдаланудан түскен табыстардан әлде-
қайда жоғары. Ауыл шаруашылығының 
жерлерін салық салудың жеңілдетілген 
тетіктерін қолданбайтын болсақ, онда оның 
шығындылығы ауыл шаруашылығы өндірі-
сінен тиімдірек салаларға кетуге мәжбүр-
лейді. Жалпы ауыл шаруашылық жерле-
ріне жеңілдікті салық салу жүйесі ауыл 
шаруашылығынан басқа салаларға кетуіне 
тосқауыл болудың және аграрлық сектор-
дағы инвестициялық үдерістерді ынталан-
дырудың тиімді құралы болып табылады. 
Бірақ бұл әсер ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жер телімдеріне салық салу мен 
экономиканың басқа секторларында жерді 

пайдалану арасындағы нақты айырмашы-
лық жағдайында қол жеткізіледі. Мемле-
кеттің әлеуметтік, бағалық және салықтық 
саясатына байланысты жерді жалға алу 
оның өндіріс орны бойынша шешілуі 
мүмкін, меншік иелері мен ауыл шаруа-
шылық тауар өндірушілер арасында қайта 
бөлініп, мемлекеттік және жергілікті бюд-
жеттерге алынады. Ауыл шаруашылы-
ғында жерді сақтау үшін аграрлық жерлерге 
әсер етудің әкімшілік шараларынан басқа, 
экономикалық (қаржылық) механизмдер 
қажет. Атап айтқанда, табысы төмен ауыл 
шаруашылығына және экономиканың 
табысты салаларына қатысты ыңғайлар 
айтарлықтай ерекшеленуі тиіс. 

Бүгінгі таңда жер кадастрын және мо-
ниторингін жетілдіруге, жерді ұтымды пай-
далануды қамтамасыз етуге және сонымен 
қатар, азаматтар мен заңды тұлғалардың 
құқықтарын құқықтық қамтамасыз ету мен 
қорғауға бағытталған заңнаманы дамыту 
мәселесі өткір болып тұр. Жер салығының 
мөлшері шаруашылық қызметінің нәтиже-
леріне байланысты емес және жылына бір 
рет жер учаскесінің бірлігіне тұрақты төлем 
түрінде белгіленеді [4]. 

Қазіргі кезде жер реформасы жер қаты-
настарын одан әрі жетілдіру, құқықтық, эко-
номикалық және жерде шаруашылық жүргі-
зудің әртүрлі ұтымды формаларын қалып-
тастыру, қорғау және оның тиімділін қамта-
масыз етуде әлеуметтік жаңа сатыға көтерілді.  

Жер кодексіне сәйкес Қазақстан Рес-
публикасының барлық жер қорлары мақ-
саттарға және шаруашылықта пайдалану 
бағыттылығына сәйкес жеті санатқа бө-
лінеді. Жерді санаттар бойынша бөлу және 
оның динамикасы 1999-2015 жж. келесі 
кестеде көрсетілген (1 кесте). 

  
1 кесте – ҚР жер қорының санаттары бойынша бөлу және динамикасы 
 

Жер санаттары Жылдар Өзгеріс (мың га) 

1999 2009 2015 2015-1999  

Ауыл шаруашылық жерлері 220745,0 194815,0 93077,1 -127667,9 

Елді мекендер 2132,3 19207,9 202101,7 +18069,4 

Өнеркәсіп, көлік, байланыс, қорғаныс және басқа 
да мақсаттар 

19772,6 17374,7 11131,4 -38641,2 

Ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың жерлері 773,6 862,8 1247,1 +473,5 

Орман жерлері 9951,5 10930,2 22222,8 +12271,3 

Су қорының жері 809,4 901,2 3568,3 +2758,9 

Резервтік жерлер 17461,9 28036,9 118696,4 +101234,5 

Барлық жер 271646,3 272128,7 270144,8 -1501,5 

Жерден тыс жерлер пайдаланылады 149,8 110,5 0,9 -148,9 

Басқа мемлекеттер пайдаланатын жерлер 993,7 472,0 2346,3 +1352,6 

Елдің аумағы 272490,2 272490,2 272490,2 - 

Ескерту: Қазақстан Республикасы Жер ресурстарын басқару жөніндегі ұлттық агенттігінің де-
ректері бойынша құрастырылған 
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Жерді ұтымды пайдалану ресурсты 
сақтайтын қоғам түріне дамуы мен оның 
шаруашылық механизмінің құрамдас бөлі-
гін айқындаушы факторы болып табылады. 
Алайда, Қазақстанда ресурстарды үнемдеу 
ауылшаруашылығының әлеуметтік-эконо-
микалық тиімділігін және оның мате-
риалдық өндіріс тартымдылығын артты-
ратын маңызды бағытына айнала алмады. 
Нарықтық жағдайларда шаруашылық жүргі-
зуші субъектілердің қызметіне әкімшілік 
және экономикалық реттеу функциясы 
әлсіреп, пайданың рөлі артты, ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындарының экономика-
лық жағдайын және айтарлықтай эколо-
гиялық жағдайды нашарлатты, бюджеттік 
инвестициялар барынша азайтылып, кәсіп-
орындар үлкен қаржылық қиындықтарды 
бастан кешірді, экологиялық шараларды 
жүргізуге қазірдің өзінде тапшы шығын-
дарды қысқартты. Осы себептен, жер 
жасанды құнсызданды және көптеген теріс 
салдары пайда болды: тозуы және эро-
зияға байланысты ауыл шаруашылық жер-
лерін жоғалту, тұздануы, ауыр машина-
лардың жүктемесі, ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің құрамында зиянды заттардың 
жоғарылауы [5,6]. 

Мемлекет жерді ұтымды пайдалану 
бойынша кешенді бағдарламаны әзірлеп, 
іске асыруы және инвестициялау мүмкін-
дігін тауып, оның ішінде ипотекалық, лизинг 
несие жүйесі арқылы жүзеге асыру қажет. 
Заңға жаңа нормаларды енгізу, түрлі 
шектеулерді жою жер ресурстарын ұтымды 
пайдалануды және қорғауды қамтамасыз 
ететін, мемлекет пен жеке құрылымдардың 
ірі ұйымдастырушылық және экономикалық 
шараларымен қатар жүруі тиіс. Жерге 
кешенді ыңғай кешенді табиғи құрамалар 
(экожүйе) ретінде жерлердің зоналдық 
және аймақтық ерекшеліктерін ескере оты-
рып, қоршаған ортаны қорғайтын, ресурс 
үнемдейтін сипаттағы және топырақты 
қорғауды қамтамасыз етіп, флора мен 
фаунаның, геологиялық формация және 
қоршаған ортаның өзге де құрамдас 
бөлігіне антропогендік әсер шектеу қажет. 

Банк капиталы – қоршаған ортаны 
қорғау шаралары мен жер айналымын 
қалыптастыру мен дамытудың негізгі фак-
торы мен механизмі. Сондықтан жер учас-
кесін кепілдендіру мәмілелерін жасауға 
құқық беретін жер банкін құру ұсынылады 
және қызметінің негізгі бағыттары келесідей 
болу керек: 

– жер реформасын жүргізуге жәр-
демдесу; 

– жер ресурстарын реформалау 
жөніндегі іс-шараларды қаржыландыру 
үшін қаржы ресурстарын жұмылдыру [7]. 

Аймақтағы жер ресурстарының ағым-
дағы жай-күйін талдау осы ресурстарды 
ұтымды пайдаланудың экономикалық негіз-
дерін, нарықтық қатынастарға жерді қосу 
үшін құқықтық және нормативтік базаны 
дамыту қажеттілігін көрсетті. Сондай-ақ 
жерді оңтайлы басқаруды, жерді тиімді 
пайдалануды, жерді пайдалану құқығын 
сатып алу мен сату жүйесін дамытуды, 
оның құнарлылығын арттыруды және т.б. 
қамтамасыз ететін жерге  салық салуды 
дамыту қажеттілігі туындап отыр [8]. 

Жер учаскелерінің кейбір түрлеріне 
арналған есептеулер жер құнының үлесі 
арқылы жер салығын анықтау принциптері 
өнімділікке, ауыл шаруашылығының ма-
мандануына, рентабельділік деңгейіне, рен-
табельділікке байланысты оның мөлшерін 
неғұрлым дәл айқындауға мүмкіндік береді, 
жерді ұтымды пайдалануды арттырады. 

Шаруашылықты дифференциалдық 
рента тұрғысынан алу, әртүрлі экономи-
калық жағдаймен белгіленеді. Талдау, жер 
салығы түріндегі дифференциалдық рен-
таны алудың қолданыстағы әдісі әртүрлі 
топырақ пен климаттық жағдайлардағы 
ауылдық тауар өндірушілердің кірістеріне 
елеулі әсер етпейтінін растады. Бұдан 
басқа, ауылдық тауар өндірушілердің табы-
сындағы жер салығының үлесі шамалы. 
Бағаның немесе өнімділік индексінің не-
гізінде ауыл шаруашылығы жерлеріндегі 
жер салығының ставкасын анықтау мүлдем 
қабылданбайды. Бұл жерлерде ұтымды 
жерді пайдалану мақсатында жер телімдері 
төлемі қазіргі уақытта қолданылып жүрген 
топырақтың сапасына емес, «сұранысқа» 
және «ұсынысқа» назар аударуы керек [9]. 

Жер салығы ҚР жер учаскесінің нор-
мативтік бағасына қатысты мақта егістік 
жер үшін 0,002% шегінде, ал суармалы 
және құнарлы егіс ауданында 0,07%-0,03-
ке дейін ауытқиды. Қазақстандағы жер 
салығының салыстырмалы төмен деңгейін 
байқауға болады (2 кесте). 

Әлеуметтік-экономикалық жағдайлар-
дың  өзгеру салдарынан жер қатынастары-
ның даму ерекшеліктеріне сәйкес көптеген 
елдердің тәжірибесін ескеріп, жер салығын 

анықтаудың ең қолайлы және мүмкiн прин-
ципі жердің өндірістік қуатын, экономика-
лық қызмет нәтижесінде алынған табысты, 
және жер бағасын негізге алып салық 
салынуы тиіс. Жер салығының мөлшері 
жер құнының 1-3% шегінде алынуы тиіс. 
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2 кесте – Жер салығының үлес салмағы  
 

Мемлекет Жалпы өнімнің құны 
пайызбен 

Жердің нормативтік 
бағасы пайызбен 

Абсолюттік көрсеткіші 
доллар / га 

Казақстан 
Қырғызстан 
Өзбекстан  Ресей 
АҚШ 
Батыс дамыған 
елдері 

0,10 
3,5 
- 
- 

6,4 
4-12 

0,01 
2,5 
- 

2,0 
1-2 
1-3 

                0,1-1,4 
                0,1-2,0 
                0,4-3,4 
                10-120 
                44-62 
                40-100 

Ескерту – European Review of Agricultural Economics.2011. №24\3-4 

           

Жерге салық салуда кез-келген басқа 
да жылжымайтын мүліктің салық салуына 
қатысты оның құнына сәйкес қағидаттарды 
қолдану қажет, яғни жер салығының 
ставкасы жердің нарықтық бағасына, сон-
дай-ақ жер ресурстарын жеткіліксіз қорғау 
жағдайында – жердің бағалау (нормативтік) 
бағасынан белгіленеді. Барлық шектеулер 
бойынша үлкен табысқа ие бола алатын 
жер учаскесі, сондай-ақ ставкасы жер 
құқықтарының негізінде анықталуы мүмкін 
ірі жер салығы салынуға тиіс. Салық 
ставкалары ауыл шаруашылық жерлеріне 
ғана қатысты болуы керек, өйткені олардың 
құнарлылығын және ауыл шаруашылық 
өнімдерінің ағымдағы бағасының өзгеруін 
ескере отырып, осы жерлерден алынуы 
мүмкін кірісті бағалауға және осылайша 
әділ жер салығын орнатуға болады. 

Елді мекендер жеріне келетін болсақ, 
онда жергілікті билік органдарына жер 
салығының ставкаларын белгілеу құқығын 
беру қажет. Сонымен бірге тұрғын үй, жеке 
құрылыс, саяжай және жер учаскелері т.б. 
үшін жеңілдікті салық салудан бас тарту 
қажет. Жер салығы бойынша жеңілдіктерді 
енгізу өзіндік алдау болып табылады, 
өйткені жер учаскесіне құқық иесі оны 
тиімді пайдалануға ынталандырмайды. 
Жер салығы бойынша жеңілдіктер жеке 
тұлғаларға Қазақстан Республикасының 
субъектілерінен аспайтын деңгейде, мұн-
дай пайданы енгізудің тиімділігі мен 
орындылығын міндетті бақылауды белгілеу 
арқылы енгізілуі мүмкін. Бүгінде Қазақ-
станда жер салығы ТМД елдер ішінде ең 
төменгі  мөлшерде болып табылады. Біздің 
ойымызша, бұл мәселеге көп көңіл бөлінуі 
қажет. Жеке тұлғаларға жер салығы бой-
ынша жеңілдіктерді Қазақстан Республика-
сының субъектілерінен аспайтын деңгейде, 
пайданы енгізудің тиімділігі мен орынды-
лығын міндетті бақылауды белгілеу арқылы 
енгізілуі мүмкін.  

Сонымен, ауыл шаруашылық жерлерін 
тиімсіз пайдаланудың нәтижесінде олар-
дың тозуы көбейе береді. Жердің маңыз-

дылығын өндіріс факторы ретінде арттыру 
жағдайында бұл үрдістер өте жағымсыз. 
Жерді пайдаланудың ұтымды тәсілі ауыл 
шаруашылық өндірушілер үшін экономи-
калық және әлеуметтік жағынан тиімді 
болып табылады, өйткені бұл сапалы 
сақталған және үнемі жаңартылатын жер 
ресурстарын ғылыми негізделген пайда-
лану арқылы ұзақ мерзімді және тұрақты 
әсер алуға мүмкіндік береді.  

Агроөнеркісіптік кешеннің толық қуат-
тылығымен жұмыс жасауы, тамақ өнер-
кәсібіне мамандануы, экономикалық өсімнің 
қозғаушы күші бола алады [10]. 

Ауыл шаруашылық кәсiпорындар өн-
дiрiстiк қызметтi құрудың негiзгi элементі 
ретiнде жер пайдаланудың экологиялық 
тиiмдiлiгiн ескеру керек. Бұл ұзақ мерзімді 
перспективада жерді пайдалану тиімділігіне 
әсер етеді. Өркениетті нарық үшін барлық 
жерге қатысты операцияларды ашық, кең 
танымал жүргізу өте маңызды. Өркениетті 
жер қатынастарының дамуы келесі мәсе-
лелерді практикалық шешуді қажет етеді: 

■ меншік нысандарын, аумақты ұтым-
ды ұйымдастыруды және ықшам жерді 
пайдалануды ескере отырып, жаңа ны-
сандарды құру; 

■ жерді сатып алу-сатуды және оны 
пайдалану құқығын реттеу тетігін әзірлеу; 

■ ауыл шаруашылық жерлерін білікті 
қолдарда шоғырландыруға мүмкіндік бере-
тін, жерді тиімді пайдалануға мүмкіндік 
беретін жерді жалға алуды ынталандыру; 

■ ауыл шаруашылық тауар өндіру-
шілер жабдықтар, тұқым, жем, отын, 
өнеркәсіптік және тұрмыстық үй-жайлар 
салу, ұзақ мерзімді және жұмсақ несие-
лерді қолдану сатып мүмкіндік береді, жер 
ипотека, қызметін дамыту аймақтағы банк 
жүйелерін жасау; 

■ ұсыныстарды және сұранысты рет-
тейтін және тең экономикалық жағдайлар 
жасайтын нарықтық механизм негізінде жер 
салығы ставкаларын және жалгерлік 
төлемдерді түзету; 
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■ материалдық шығындарды және 
ауыл шаруашылығы қызметтері АӨК қыз-
меттердің құнын төмендету мемлекеттің 
баға саясатын, халықаралық нарықта ауыл 
шаруашылық тауарларының жүзеге асыру 
үшін мүмкіндіктер көбірек пайдалану 
бағытын жетілдіру және т.б. 

Тұжырымдар. Тұжырымдай келе, жер-
ді тиімді және үнемді пайдалануды ын-
таландыру мақсатында келесі ұсыныстар 
жасауға болады: 

1. Әлеуметтік-экономикалық жағдай-
лардың өзгеру салдарынан жер қаты-
настарының даму ерекшеліктеріне сәйкес 
көптеген елдердің тәжірибесін ескеріп, жер 
салығын анықтаудың ең қолайлы және 
мүмкiн принципі жердің өндірістік қуатын, 
экономикалық қызмет нәтижесінде алынған 
табысты, және жер бағасы негізге алынып 
салық салынуы тиіс. 

2. Жер заңнамасын бұзғаны, жер 
экологиялық жағдайын нашарлатқаны үшін 
жауапкершілікті күшейту жөніндегі іс-
шаралар жүйесі жетілдірілуі қажет. 

3. Бүгінгі таңда жер кадастрын және 
мониторингін жетілдіруге, жерді ұтымды 
пайдалануды қамтамасыз етуге және 
сонымен қатар, азаматтар мен заңды 
тұлғалардың құқықтарын құқықтық 
қамтамасыз ету мен қорғауға бағытталған 
заңнамалары дамуы қажет етіледі. 

4. Аймақтың жер қорындағы мәрте-
бесін және ағымдағы өзгерістерін мони-
торингілеу жүйесіне, ауыл шаруашылық 
жерлерін құнарландыруды жақсарту және 
рекультивациялауға инвестициялар ұлғай-
ту мәселелері қолға алынуы тиіс. 
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